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JO H D A N TO  
 

"Lapsen hyvinvoinnilla käsitän kokonaisvaltaisen psyykkisen ja fyysisen hyvinvoinnin. Näin ol-
len keskeisenä tekijänä koen lapsen turvallisuuden tunteen päivittäisessä vuorovaikutusympä-
ristössä. Turvallisuuden tunne puolestaan muodostuu siitä, että lapsi kokee itsensä hyväksytyk-
si ja rakastetuksi omana itsenään. Turvallisuuden luo se, että lapsi voi luottaa aikuiseen esi-
merkiksi rajojen asettajana, ts. lapsi voi turvallisesti harjoitella ja opetella erilaisia emotio-
naalisia ja sosiaalisia prosesseja kehitystehtävänsä mukaan. 

Hyvinvointiin kuuluu myös uuden oppiminen ja ennen kaikkea siitä syntyvä positiivinen koke-
mus. Lisäksi hyvinvoinnin perustana on fyysisten perustarpeiden tyydyttäminen ja lapsen eri-
tyisvaatimusten (esim. pitkäaikaissairaus) huomioiminen. Hyvinvoiva lapsi on mielestäni ter-
veellä itsetunnolla ja avoimella, positiivisella mielellä ”varustettu” lapsi, joka luottaa ja välit-
tää läheisistään. 

Päivähoidossa lapsen hyvinvointia voidaan mielestäni edesauttaa tarjoamalla turvallinen ja 
välitön ilmapiiri, jossa lapsi saa riittävän levon, riittävästi haasteita ja virikkeitä sekä riittä-
västi syliä sitä tarvitessaan. Fyysiseen hyvinvointiin kuuluu luonnollisesti monipuolinen ravin-
to sekä ulkoilu ja liikkuminen."  

Kolmevuotiaan jyväskyläläisen päivähoitolapsen vanhemman käsitys hyvinvoivasta lapsesta ja päivähoi-
don osuudesta hyvinvoinnin turvaamisessa 

 
Varhaiskasvatuksen ensisijaisena tavoitteena on edistää lasten kokonaisvaltaista hyvinvointia (Var-
haiskasvatussuunnitelman perusteet 2005).   
 
Jyvävasu-asiakirja on Jyväskylän kaupungin lasten päivähoitopalvelujen varhaiskasvatussuunnitel-
ma, joka pohjautuu valtakunnallisiin varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin ja toimii yhdessä 
perusteiden kanssa jyväskyläläisten päivähoidon toimintayksikköjen omien varhaiskasvatussuunni-
telmien pohjana. Lapsen hyvinvoinnin edistäminen varhaiskasvatuksessa todentuu juuri yksikkö-
kohtaisten ja lapselle henkilökohtaisesti yhdessä vanhempien kanssa laadittavan lapsen varhais-
kasvatussuunnitelman kautta. 
 
Jyvävasussa kuvataan jyväskyläläisen varhaiskasvatuksen linjaukset ja strategiat, toiminta-ajatus ja 
arvopohja. Lisäksi siinä kuvataan varhaiskasvatuksen toteuttamisen keskeiset periaatteet sekä yk-
sikköjen vasujen laadinnan ohjeet. Jyvävasu on säännöllisesti päivitettävä asiakirja, jota voi kom-
mentoida Pedanetin OPSpro -sivuilla osoitteessa http://opspro.peda.net/jyvaskyla/  
 
Jyvävasun laadinnasta vastaavan Vasumentor-työryhmän puolesta 
 
Jyväskylässä 8.7.2005 
 
Merja Adenius-Jokivuori 
Kehittämisyksikön johtaja, Lasten päivähoitopalvelut 
 
 
Jyvävasu on päivitetty tammikuussa 2008 vasutyöryhmän ja päivähoidon suunnittelijan työstämänä. 
Jyvävasun päivityksestä vastaavan vasutyöryhmän puolesta 
 
Päivi Koivisto 
Vasutyöryhmän puheenjohtaja, Lasten päivähoitopalvelut 
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1  K U VA U S  VA R H A I S K A S VAT U S -  J A P Ä I V Ä H O I TO PA LV E -
L U I S TA  
 
Jyväskylän kaupungin hyvinvointipolitiikan tavoitteena on sosiaalinen eheys ja kuntalaisten perus-
turvasta huolehtiminen. Varhaiskasvatuksen päämääränä on edistää lapsen hyvinvointia ja elämän-
hallintaa tukemalla hänen kasvuaan ja kehitystään yhteistyössä vanhempien kanssa. 
 
Jyväskylä tarjoaa monipuolisia varhaiskasvatus- ja päivähoitopalveluita kaupungin asukkaille. Pal-
velukokonaisuutta kuvataan varhaiskasvatussuunnitelman kappaleessa 1.3. Hallinnollisesti lasten 
päivähoitopalvelut sijoittuu sosiaali- ja terveystoimeen. Sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen strate-
gisissa tavoitteissa lasten ja nuorten terve kehitys nähdään tärkeänä aihealueena, jonka toteuttami-
seen osallistutaan yhdessä muiden hallinnonalojen ja toimijoiden kanssa. Jyväskylässä on laadittu 
lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelma (Lapsille sopiva Jyväskylä - Jyväskylän lapsi- ja nuorisopoliitti-
nen ohjelma 2007), joka tarkastelee lapsen oikeuksien ja edun toteutumista Jyväskylän kaupungin 
tasolla. Lapsille sopiva Jyväskylä takaa lapsille hyvän kasvuympäristön ja hyvän elämän edellytyk-
set. Tavoitteena on, että Jyväskylässä jokaisen lapsen arjessa toteutuu lapsen etu. 
 
Jyväskylässä varhaiskasvatuksella on vahvat juuret koulutuskaupungin perinteissä. Lastentarhan-
opettajan tehtäviin pätevyyden antava koulutus jatkuu nykyään Jyväskylän yliopiston varhaiskasva-
tuksen laitoksella ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun sosiaalialan koulutusohjelmassa. Jyväskylä-
läisissä oppilaitoksissa voi saada pätevyyden myös lastenhoitajan ja perhepäivähoitajan tehtäviin ja 
koulutusta lähes kaikkiin varhaiskasvatusalan tehtäviin. 
 
Opiskelijoiden harjoittelut pitävät yllä kiinteää yhteistyötä kaupungin ja oppilaitosten välillä. Yh-
teistyö on vahvaa myös tutkimustyön merkeissä. Kasvatustieteellinen ja sen lähialojen tutkimus 
hyödyntää usein jyväskyläläisen varhaiskasvatuksen kenttää lähteenään ja kentän väki pääsee osal-
liseksi tuoreesta tutkimuksen tarjoamasta tiedosta ja osaamisesta esimerkiksi koulutuksissa. 
 
Jyväskylälle ja Jyväskylän seudulle ominaisia piirteitä ovat myös luonnonläheisyyden ja kaupunki-
kulttuurin yhdistelmä, joka tarjoaa varhaiskasvatukselle hyvät lähtökohdat suunnitella ja järjestää 
monipuolista toimintaa. Luonnonympäristö on Jyväskylässä vaihteleva tarjoten monenlaisia toimin-
tamahdollisuuksia eri vuodenaikoina. 
 
Lastenkulttuuria toteutetaan päivähoidon oman toiminnan lisäksi päivähoidon, peruskoulun ja tai-
teen perusopetuksen sekä kulttuurilaitosten yhteistyönä Kulttuuriaitta hankkeessa, jonka tavoitteena 
on lasten ja nuorten taidekasvatuksen syventäminen ja palvelujen kehittäminen. 
 

1.1 Lasten päivähoi topalveluiden toiminta-ajatus ja v is io 
vuoteen 2010 
 
Lasten päivähoitopalveluiden toiminta-ajatuksena on järjestää lapsiperheille laadukkaita ja moni-
muotoisia varhaiskasvatuspalveluita yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa taloudellisesti ja te-
hokkaasti. Toiminta perustuu säädöksiin ja ohjaaviin asiakirjoihin. 
 
Näkemys jyväskyläläisen päivähoidon tulevaisuudesta vuoteen 2010 mennessä on kuvattu visiossa: 
"Lasten päivähoitopalvelut on arvostettu vaikuttaja lasten hyvinvoinnin turvaajana ja varhaiskas-
vatus- ja päivähoitopalvelujen tuottajana. Kehityksen kärjessä olevia palveluja tuotetaan alan vii-
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meisintä tietoa, vahvaa paikallista asiantuntemusta ja osaamista, moniammatillista yhteistyöver-
kostoa sekä seutu-kunnallista yhteistyötä hyödyntäen." 
 

1.2 Palvelujen jär jestämisen lähtökohdat ja to iminnan l in ja-
ukset 
 
Päivähoitopalveluita järjestetään lakien ja asetusten mukaisesti. Lasten päivähoitoa ja esiopetusta 
koskevat lait on koottu esimerkiksi Stakesin varhaiskasvatusportaalin sivulle.  Jyväskylän lasten 
päivähoitopalveluissa on valittu palvelujen järjestämisen lähtökodiksi lisäksi seuraavat periaatteet: 
 

• Lapsen kasvua ja kehitystä tuetaan yhdessä perheen kanssa lapsen yksilölliset tarpeet huo-
mioiden 

• Varhaiskasvatuspalveluita tuotetaan vastaamaan perheiden ja lapsen tarpeita  
• Lasten päivähoitopalvelut toimii aktiivisesti lapsen hyvinvointia tukevissa yhteistyöverkos-

toissa ja sidosryhmissä 
• Palveluiden järjestämisen voimavarana ovat toimivat ja hyvinvoivat työyhteisöt sekä osaava 

henkilöstö 
• Palveluiden järjestämisessä otetaan huomioon myös taloudellinen ajattelu ja resurssien hyö-

dyntäminen 
 

1.2.1 Arvopohja, päämäärät ja tavoitteet 
 
Arvopohja 
 
Jyväskylän lasten päivähoitopalveluiden arvopohja perustuu keskeisiin kansainvälisiin sopimuksiin 
ja kansallisiin säädöksiin sekä ohjaaviin asiakirjoihin. Päivähoito-palveluiden arvopohja täydentää 
ja tarkentaa sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen omalle toiminnalleen määrittelemiä arvolähtökoh-
tia, joissa keskeistä on ihmisarvo, tasa-arvo, oikeudenmukaisuus, yksilöllisyys, avoimuus, luotta-
muksellisuus, turvallisuus ja muutosvalmius sekä yhteisvastuullisuus ja sisäinen yrittäjyys. 
 
Lapsen oikeuksia koskevan yleissopimuksen arvoista keskeisin on lapsen ihmisarvo. Tähän perus-
arvoon liittyneenä sopimus kattaa neljä yleisperiaatetta, jotka ovat: 

• syrjintäkielto ja lasten tasa-arvoisen kohtelun vaatimus 
• lapsen etu 
• lapsen oikeus elämään ja täysipainoiseen kehittymiseen 
• lapsen mielipiteen huomioon ottaminen 

 
Suomalaisessa lainsäädännössä lapsen oikeuksien sopimuksen lähtökohdat toteutuvat konkreettises-
ti varhaiskasvatuksen keskeisissä periaatteissa. Niiden mukaan lapsella on oikeus turvallisiin ihmis-
suhteisiin, turvattuun kasvuun, kehittymiseen ja oppimiseen sekä tarvitsemaansa erityiseen tukeen 
ja turvattuun, terveelliseen ympäristöön, jossa voi leikkiä ja toimia monipuolisesti. Lapsella on 
myös oikeus tulla ymmärretyksi ja kuulluksi ikänsä ja kehitystasonsa mukaisesti. Jokaisella lapsella 
on oikeus omaan kulttuuriin, äidinkieleen ja uskontoon tai katsomukseen. 
 
Varhaiskasvatuksen arvopohja näkyy niissä käytännöissä, joilla päivähoitoa toteutetaan. Kaikki 
toimintatavat ja -käytännöt tulee pystyä perustelemaan ja perusteluissa keskeinen merkitys on niillä 
arvoilla, jotka toiminnan perustaksi on asetettu. Yhteisesti sovitut ja työntekijän henkilökohtaisesti 
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tekemät arvovalinnat näkyvät myös niissä sisällöissä, joita valitaan opetuksen ja kasvatuksen toteut-
tamiseen. Yksittäisen työntekijän arvot näkyvät hänen tavassaan olla vuorovaikutuksessa lasten ja 
heidän vanhempiensa kanssa. Ne heijastuvat myös työyhteisön keskinäisessä kanssakäymisessä ja 
työtovereiden välisissä suhteissa. Siksi on tärkeää, että jokainen henkilöstön jäsen miettii oman 
työnsä arvopohjaa henkilökohtaisella tasolla ja yhdessä työyhteisönsä kanssa niitä arvoja, joihin 
Jyväskylän lasten päivähoitopalvelut on sitoutunut. Arvokeskustelua tulee käydä säännöllisesti. 
 
Toimintayksiköt määrittelevät yksikkökohtaisessa varhaiskasvatussuunnitelmassaan oman toimin-
tansa tarkennetun arvopohjan. Toimintayksikön suunnitelmassa näkyvät myös vanhempien mielipi-
teet varhaiskasvatuksen arvopohjasta. Vanhempien kanssa yhdessä laadittavassa lapsen henkilökoh-
taisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa tuodaan esiin ne katsomukselliset näkökohdat ja arvot, jotka 
on syytä ottaa huomioon toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. 
 
Varhaiskasvatuksen päämäärät 
 
Varhaiskasvatuksen tavoitteenasettelussa yksittäisten kasvatus- ja sisältötavoitteiden yläpuolelle 
sijoittuvat kokoavat kasvatuspäämäärät. Kasvattajien tehtävänä on huolehtia, että ihmisenä kasva-
misen kolme kasvatuspäämäärää suuntaavat toimintaa tasapainoisesti: 
 

• Henkilökohtaisen hyvinvoinnin edistäminen luo pohjan sille, että lapsi voi toimia ja kehittyä 
omana ainutlaatuisena persoonallisuutenaan. Lapsen hyvinvoinnin takaaminen ja edistämi-
nen merkitsee psyykkisen, sosiaalisen ja fyysisen hyvinvoinnin elementtien huomioimista 
varhaiskasvatuksen toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa. Jyvävasun kappaleissa 
1.2.1.1 ja 1.2.1.2 kuvataan päivähoitopalveluissa mukana olevien vanhempien ja lasten nä-
kemyksiä lapsen hyvinvoinnin ulottuvuuksista. 

 
• Toiset huomioon ottavien käyttäytymismuotojen ja toimintatapojen vahvistaminen tarkoit-

taa, että jokainen lapsi oppii ottamaan huomioon muut ihmiset ja välittämään toisista. Kas-
vattajan tehtävä on tukea ryhmäytymistä ja suvaitsevaisuuden kehittymistä lapsiryhmässä. 

 
• Itsenäisyyden asteittainen lisääminen auttaa lasta kasvamaan omatoimiseksi ja tekemään it-

senäisiä päätöksiä. Kasvattajan tehtävä on huolehtia toisaalta, että lapsi saa olla myös lapsi 
eikä hänen tarvitse ottaa liian varhain vastuuta asioista, jotka eivät kuulu hänen vastuulleen. 
Tasapainon löytäminen riippuvuuden ja itsenäisyyden välillä on keskeinen haaste aikuisen 
ohjaukselle. 

 
Tavoitteet 
 
Varhaiskasvatuksen ensisijaisena tavoitteena on edistää lasten kokonaisvaltaista hyvinvointia. Kun 
lapsi voi hyvin, hänellä on mahdollisimman hyvät kasvun, oppimisen ja kehittymisen edellytykset. 
 
Toiminnalliset tavoitteet määritellään kasvattajan ja kasvattajayhteisön toiminnalle sekä varhaiskas-
vatusympäristölle lapselle merkityksellisten kokemusten tuottamiseksi. Päivähoidon toimintayksi-
köissä ja lapsiryhmissä tavoitteiden asettelu ja toiminnan suunnittelu lähtee liikkeelle lapsen yksi-
löllisten tarpeitten huomioon ottamisesta. Yksilölliset ja ryhmätason tavoitteet asetetaan lapsiryh-
mässä yhteistyössä vanhempien kanssa. Myös lapset itse voivat osallistua omaan tavoitteenasette-
luunsa kykyjensä ja halunsa mukaan. Kasvattaja luo vanhemmille ja lapselle mahdollisuuden yhtei-
seen tavoitteen asetteluun. 
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Toimintayksikön vasussa kuvataan muun kuvauksen kannalta mielekkäässä kohdassa: 
• Kasvattajalle ja kasvattajayhteisölle asetettavat tavoitteet 
• Varhaiskasvatusympäristölle asetettavat tavoitteet 

 
Lapsen kasvun ja kehityksen tukemiselle asetettavat tavoitteet kuvataan lapsen yksilöllisessä var-
haiskasvatussuunnitelmassa eli Lapsen vasussa.  
 

1.2.1.1 Vanhempien käsityksiä lapsen hyvinvoinnista 
 

”Hyvinvointi on laaja käsite, jota on vaikea tavoittaa muutamalla lauseella. Oman lapseni 
kohdalla kuvittelisin sen tarkoittavan kokonaisvaltaista hyvää elämisen laatua niin yksilö-, 
perhe- kuin yhteisö- & yhteiskunnan tasolla. Tällöin siis sekä sosiaaliset, fyysiset, psyykki-
set, materiaaliset jne. olosuhteet sekä voimavarat luovat lapselle miellyttävän ympäristön 
olla ja elää.”  

 
Varhaiskasvatuksen päämääränä päivähoidossa on lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja elä-
mänhallinnan edistäminen yhdessä vanhempien kanssa. Lapsen voidessa hyvin hänellä on kasvun, 
oppimisen ja kehittymisen mahdollisuudet. Syksyllä 2004 tehtiin Jyväskylässä päivähoitopalvelujen 
piirissä oleville vanhemmille kysely lasten hyvinvoinnista. Kahdella avoimella kysymyksellä van-
hemmilta kysyttiin heidän mielipiteitään siitä: mitä hyvinvointi tarkoittaa oman lapsen kohdalla ja 
miten hyvinvointia voidaan päivähoidossa edistää. 
 
Vastauksissa hyvinvointia kuvattiin niin fyysisen, psyykkisen kuin sosiaalisenkin hyvinvoinnin 
kannalta. Osa vanhemmista kuvasi hyvinvointia oman lapsensa kautta; millainen hyvinvoiva lapsi 
on, miltä hyvinvoiva lapsi näyttää. ”Kun lapsi hymyilee ja nauraa, koemme vanhempina hyvin-
voinnin onnistuneen” tai ”Hän on innostunut ja kiinnostunut asioista”. 
 
Vanhempien mielestä lapsen hyvinvoinnin perustana on turvallinen ja välittävä ilmapiiri, jossa lapsi 
kokee tulevansa yksilöllisesti huomioiduksi ja hänen perustarpeistaan huolehditaan. Lapsen mielek-
käälle ja hänen kehitystarpeitaan vastaavalle virikkeelliselle toiminnalle ja tekemiselle tarjotaan 
mahdollisuuksia turvallisessa leikki- ja kasvuympäristössä. Omatoimiseen leikkiin ja yksinoloon on 
tilaa ohjatun toiminnan rinnalla. Päivähoidossa kavereiden merkitys ja ryhmässä tarvittavien sosiaa-
listen taitojen oppiminen korostuu. 
 
Lapsen hyvinvointia päivähoidossa edistää asiantunteva ja työhönsä motivoitunut henkilöstö, jonka 
pysyvyydestä, riittävyydestä ja hyvinvoinnista huolehditaan. Kodin ja päivähoidon välisessä yhteis-
työssä vanhemmat korostivat päivittäisen avoimen ja luottamuksellisen vuorovaikutuksen merkitys-
tä oman lapsen hyvinvoinnin edistäjänä. 
 
Jyväskyläläisten vanhempien käsityksiä lapsensa hyvinvoinnista päivähoidossa voi lukea tarkem-
min vuonna 2006 ilmestyneestä opinnäytetyöstä. (Paananen, 2006.) 
 

 1.2.1.2 Lasten käsityksiä hyvinvoinnista päivähoidossa 
 
Lasten itsensä mielestä he voivat päivähoidossa hyvin silloin kun  

• on kavereita, joiden kanssa voi leikkiä (tai tehdä jotain muuta mielekästä) 
• kukaan ei kiusaa 
• ja jos kiusaa, niin kiusaamiseen puututaan ja asia selvitetään 
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Päivähoidossa viihdytään kun saadaan leikkiä kavereiden kanssa tai tehdä muuta kivaa (piirtää, 
"syödä rusinoita" tai luetaan kirjoja ja ollaan ulkona). Jonkun mielestä "viihdyn juuri sillä hetkellä 
milloinka saan olla rauhassa". Lelupäivät ja ruoka-ajat olivat myös monelle lapselle viihtymisen 
takeita. Turvallisuus tulee vastauksissa esiin mm. siinä, että lapsi kokee viihtyvänsä päivähoidossa 
silloin kun "ei oo mitään hätää" ja kukaan ei kiusaa. Viihtymättömyyttä aiheuttaa nimenomaan 
kiusaaminen, töniminen tai kaverien puute. Äidin ja isän ikävöinti voi myös joskus haitata viihty-
mistä, hommien keskeyttäminen samoin "kaikki keskeytyy ja pitää lähteä ulos". Aamut ovat joskus 
vaikeita; neljävuotiaan pojan mielestä hän ei viihdy päivähoidossa, kun "tullaan aamulla. Se on 
aina sama juttu!". 
 
Olo on päivähoidossa hyvä esimerkiksi silloin kun "tehdään eskaritehtäviä, leikitään ja ulkoillaan, 
maalaaminen on myös minusta kivaa". Sekin riittää, että "on tavallinen päivä", "on rauhallista ja 
kilttiä"  tai saa nukkua riittävästi päiväunilla, eikä "joku kurkki välillä sängyn raosta". Retket, yh-
teiset leikit kavereiden kanssa ja lyhyet päivät tekevät olon hyväksi. Hyvä olo on myös kun "on 
hauskanpitopäivä". Paha olo tulee kun ei ole kavereita, kiusataan tai on kipeä olo. Jotkut eivät ko-
keneet, että olisi paha olo koskaan. 
 
Hyvä mieli tulee, kun "nauretaan paljon, ja jos tulee hiki, niin menee juomaan". Myös anteeksi 
pyytämisestä tulee monille hyvä mieli. Muuten hyvän mielen takeena ovat samat asiat kuin viihty-
misen ja hyvän olonkin: kaverit ja mukavat leikit sekä kaikenlainen muukin tekeminen. Ruokapuoli 
tekee monille hyvän mielen, varsinkin, jos "on jälkkäriä ruuan jälkeen... kaikkien aikojen suklaa 
He-man tuutti!" tai "saa syödä paljon, paljon makaronia". Paha mieli vaanii "jos ei oo mitään te-
kemistä" tai "kaikki komentaa". Ikävä ja pettymykset voivat myös olla pahan mielen taustalla: 
"mulle tulee äitiä ikävä tai jos mulla pyörii jotain surullista mielessä", "joku on luvannu leikkiä 
eikä leiki, tai ei vaan pidä lupaustaan". 
 
Päivähoidon aikuisille osoitetut toiveet voisi kiteyttää seuraavasti: 
 
Lapset toivovat että päivähoidon aikuiset olisivat kilttejä, iloisia, tekisivät mukavia asioita lasten 
kanssa, antaisivat ruokaa ja nukkua tarpeeksi. He eivät antaisi kenenkään kiusata toisia ja jos joku 
kiusaa, niin puuttuisivat tilanteeseen. Moni toivoi, että aikuiset "olisivat sellaisia, kun nyt ovat". 
 
Osa lapsista haluaisi kyllä mieluummin tehdä mitä itse haluaa ja toivoi, että aikuiset "olisivat mää-
räilemättä". Toiveita mieluisista asioista tuli runsaasti. Aikuisilta toivottiin esimerkiksi: 

• leipomista 
• autoilla leikkimistä  
• pelaamista 
• lasten kotona kyläilyä 
• uusien lelujen tuomista 
• uimahalliin viemistä 
• satujen lukemista 
• nikkaroimista  

 
Lisäksi lapset toivoivat, että "ottaa mieleensä semmoiset hommat että mennään sirkukseen ja 
eläintarhaan". Opetustakin toivottiin; ainakin aikuiset voisivat opettaa "paperin leikkaamista" ja 
"delfiinihyppyjä ja meritähden sekä kilpikonnakellunnan".  
 
Aikuisten ominaisuuksiin esitettiin mm. seuraavia toiveita:  

• olis joskus miehiä 
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• olisivat sen näkösiä kun ne onkin 
• olis hyvän oloisia 
• eivät olisi hermokkaita 
• kutiais enemmän kuin minä.  

 
Moni toivoi, että aikuinen lohduttaisi, pitäisi sylissä ja silittäisi. Jotkut olivat tyytyväisiä nykyiseen 
tilanteeseen eivätkä halunneet esittää mitään toiveita kuten esimerkiksi neljävuotias tyttö: "en toivo 
mitään; hyvä olla Sinikan luona".  
 
Jyväskyläläisten lasten käsityksiä omasta hyvinvoinnistaan voi lukea tarkemmin vuosina 2006 ja 
2007 ilmestyneistä opinnäytetöistä. (Lahtinen 2007; Paananen, 2006) 
  

1.2.2 Varhaiskasvatuksen linjaukset 
 
Varhaiskasvatusta ja esiopetusta järjestetään Jyväskylässä valtakunnallisen varhaiskasvatussuunni-
telman perusteiden ja esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti. Ensin mainittu on 
ohjaava asiakirja, viimeksi mainittua tulee noudattaa normina. Varhaiskasvatusta ohjaavat myös 
varhaiskasvatuksen valtakunnalliset linjaukset. 
 
Jyväskylän lasten päivähoitopalveluiden kehittämistiimi ja vasumentorit kokosivat varhaiskasvatuk-
sen kasvatukselliset linjaukset päivähoitoyksiköissä tapahtuneen teematyöskentelyn pohjalta ke-
väällä 2004. Jyväskylän lasten päivähoitopalveluissa: 
 

• varhaiskasvatuksen päämääränä on edistää toimintaan osallistuvan lapsen hyvinvointia ja 
elämänhallintaa 

• lapsen kasvua ja kehitystä tuetaan huomioiden hänet yksilönä ja yhteisönsä jäsenenä 
• varhaiskasvatuksen toiminnassa hoito, kasvatus ja opetus muodostavat erottamattoman ko-

konaisuuden, jonka tavoitteena on osana arkea edistää lapsen myönteistä minäkäsitystä, il-
maisu - ja vuorovaikutustaitoja sekä ajattelun kehittymistä 

• henkilöstö vastaa kulttuurin ja yhteiskunnan muutokseen luomalla uutta varhaiskasvatusta 
perinteiden ja kokemuksen varaan perheiden tarpeita kuunnellen 

• työhönsä sitoutunut ja ammatillista kehittymistään tietoisesti edistävä henkilöstö toimii vuo-
rovaikutuksellisesti lapsen, perheen ja yhteistyötahojen kanssa  

• kasvatuskumppanuus lähtee lapsen tarpeista ja toteutuu kaikille lapsille laadittavassa lapsen 
varhaiskasvatussuunnitelmassa henkilöstön ja vanhempien yhteisenä näkemyksenä 

• kasvattajayhteisö rakentaa lapsen kehitystä monipuolisesti tukevan turvallisen ja aktivoivan 
varhaiskasvatusympäristön, jossa vallitsee luottamuksellinen ja lämmin ilmapiiri 

• varhaiskasvatusympäristössä lapsi voi toimia itselleen luontaisella tavalla leikkien, liikkuen, 
eläytyen, tutkien ja kokeillen 

• kasvattajayhteisön johtaja vastaa toiminnan pedagogisesta kehittämisestä sekä huolehtii 
henkilöstön ammatillisen kehittymisen ja työssä jaksamisen edellytyksistä 
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1.2.3 Päivähoitopalveluiden järjestämisen muita linjauksia 
 
Jyväskyläläistä päivähoitoa ohjaavat ja linjaavat myös seuraavassa luetellut asiakirjat. Halutessaan 
asiakkaat voivat tutustua asiakirjoihin toimintayksiköissä. 
  

 Erityispäivähoidon linjaukset (2007) 

 Esiopetuksen linjaukset (2005-2007) 

 Esiopetussuunnitelma (2008)  

 Perhe- ja leikkitoiminnan kehittämissuunnitelma (raportti 1/2005) 

 Vuorohoidon kehittämissuunnitelma (raportti 1/2004) 

 Ilta- ja vuorohoidon käsikirja (2005)  

 Lasten turvallisuus päivähoidossa -ohje 

 APUA -mapin sisältö 

 Päivähoidon kriisitoimintamalli  

 Lapsille sopiva Jyväskylä - Jyväskylän lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelma 2007 

 Jyväskylän seudun lastenkulttuuripoliittinen ohjelma 2005  

muut Jyväskylän kaupungissa ja Sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksessa käytössä olevat 

linjaukset ja suunnitelmat. 

   

1.3 Varhaiskasvatuspalvelut  ja ni iden tuottaminen 
 
Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan pienten lasten elämänpiirissä tapahtuvaa vuorovaikutuksellista 
kasvatusta kotona ja julkisissa varhaiskasvatuspalveluissa. Julkista, yhteiskunnan järjestämää ja 
valvomaa varhaiskasvatusta on pääasiassa päivähoito eri muotoineen. Laissa lasten päivähoidosta 
päivähoidolla tarkoitetaan päiväkotihoitoa, perhepäivähoitoa ja leikkitoimintaa sekä muuta päivä-
hoitotoimintaa. 
 
Jyväskylän kaupungin lasten päivähoitopalvelut huolehtii monipuolisten päivähoito- ja varhaiskas-
vatuspalveluiden tarjoamisesta eri puolilla kaupunkia. Lasten päivähoito on varhaiskasvatuspalvelu, 
jossa yhdistyvät lapsen oikeus varhaiskasvatukseen ja vanhempien oikeus saada lapselleen hoito-
paikka. Päivähoitopaikan voi saada äitiys-, isyys- ja vanhempainrahan päätyttyä. Lapsi voi olla päi-
vähoidossa siihen saakka, kunnes hän siirtyy perusopetuslain mukaiseen perusopetukseen. Myös 
esiopetukseen osallistuvilla lapsilla on oikeus päivähoitoon. Jyväskylässä päivähoitoa järjestetään 
sekä päiväkodeissa että perhepäivähoidossa. Tarvittaessa päivähoitoa järjestetään ruotsinkielisenä. 
Päivähoitopalveluita kehitetään ja järjestetään seudullisesti yhdeksän kunnan yhteistyönä (Han-
kasalmi, Jyväskylän kaupunki, Jyväskylän maalaiskunta, Korpilahti, Laukaa, Muurame, Petäjävesi, 
Toivakka, Uurainen). Seudullisella yhteistyöllä pyritään lisäämään asiakkaiden valinnanmahdolli-
suuksia.  
 
Hakemus päivähoitopaikasta on tehtävä viimeistään neljä kuukautta ennen kuin lapsi tarvitsee päi-
vähoitopaikan. Mikäli päivähoidon tarpeen alkamisajankohta ei ole ennakoitavissa, on päivähoito-
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paikkaa haettava niin pian kuin mahdollista, kuitenkin viimeistään kaksi viikkoa ennen kuin lapsi 
tarvitsee hoitopaikan. Päivähoitoa pyritään mahdollisuuksien mukaan järjestämään lapsen vanhem-
pien tai huoltajien toivomassa muodossa. 
 
Kotihoidon ja yksityisen hoidon tukijärjestelmä antaa vanhemmille mahdollisuuden valita hoitojär-
jestelyksi lapsen ja perheen kannalta toimivin vaihtoehto. Tukien avulla vanhemmat voivat kunnal-
lisen päivähoitopaikan hakemisen sijaan järjestää lapsen hoidon itse tai hakeutua yksityisen päivä-
hoidon piiriin. Jyväskylä maksaa perheille ja yksityisille palveluntuottajille lakisääteisten tukien 
lisäksi vapaaehtoista kuntalisää. 
 
Kuviossa 1 esitellään Suomen varhaiskasvatus- ja lapsiperheiden palvelu- ja tukijärjestelmän koko-
naisuus (varhaiskasvatuksen valtakunnalliset linjaukset 2002).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuvio 1. Suomen varhaiskasvatus- ja lapsiperheiden palvelu- ja tukijärjestelmän kokonaisuus (Stakes 2003).  
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Jyväskylän varhaiskasvatuspalvelujen tuottamistavat, toimintamuodot ja niiden ominaispiirteet esi-
tellään seuraavissa luvuissa. 

1.3.1 Päiväkoti ja perhepäivähoito 
 
Päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa tarjottava päivähoito voi olla joko kokopäivä- tai osapäivähoi-
toa. Lasten ilta- ja vuorohoitoa järjestetään muutamissa päiväkodissa eri puolilla kaupunkia sekä 
erikseen sopien perhepäivähoidossa. Ympärivuorokautista hoitoa järjestetään Tapiolan päiväkodis-
sa. Päiväkodissa lapset toimivat ryhmissä, joiden koko vaihtelee lasten iän mukaan. Muut paitsi ilta- 
ja vuoropäiväkodit ovat avoinna arkisin pääasiassa klo 6.30 - 17.00. Perhepäivähoitoa järjestetään 
pääsääntöisesti hoitajan kotona. Ryhmäperhepäivähoidossa kaksi perhepäivähoitajaa hoitaa lapsia 
perhepäivähoitokodissa tai kunnan osoittamassa tilassa. Perhepäivähoito voi tapahtua myös lapsen 
kotona. 
 
Erityisen tuen tarpeessa olevien lasten päivähoito toteutetaan erityisvarhaiskasvatuksen linjausten 
mukaisesti muiden päivähoitopalveluiden yhteydessä joko tavallisessa ryhmässä tai pienryhmässä. 
Päivähoidossa työskentelee erityiskoulutuksen saanutta henkilökuntaa lapsiryhmissä ja konsultoi-
vissa tehtävissä. Maahanmuuttajataustaisten lasten päivähoito ja varhaiskasvatus järjestetään lähi-
palveluna päivähoidon lapsiryhmissä. Maahanmuuttajalasten varhaiskasvatusta linjaa myös Suomi 
toisena kielenä (S2) opetuksen suunnitelma (Anttinen & Kivijärvi 2006). 
 

1.3.2 Avoimet varhaiskasvatuspalvelut 
 
Avoimesta varhaiskasvatuksesta käytetään Jyväskylässä nimitystä perhe- ja leikkitoiminta. Termillä 
halutaan kuvata toiminnan monipuolisia tavoitteita ja muotoja korostaen varhaiskasvatuksen valta-
kunnallisten linjausten (2002) mukaisesti palvelun perhelähtöisyyttä ja verkostoitumista muiden 
lapsiperheille tarkoitettujen palvelujen kanssa. Perhe- ja leikkitoiminta toimii osana päivähoitopal-
veluja ja on vaihtoehto niille perheille, jotka eivät tarvitse kokopäivähoitoa. Toiminta perustuu sa-
moihin kasvatuksellisiin lähtökohtiin kuin muukin varhaiskasvatus. 
 
Pääasiassa päiväkotien tiloissa kokoontuvat lastenkerhot toimivat palveluvaihtoehtona osa-aikaista 
hoitoa tarvitseville lapsille. Kerhoissa on ohjattua kerhotoimintaa 2–5 -vuotiaille lapsille ja toimin-
nan sisällöissä pääpaino on leikillä, sosiaalisten taitojen opettelulla ja lasten itsetunnon tukemisella 
varhaiskasvatuksen keinoin. Kerhoissa lapset saavat myös virikkeitä muun muassa taiteelliseen 
toimintaan, liikuntaan ja musiikkiin. 
 
Perhekerhoissa on ohjattua toimintaa, joissa tuetaan lapsen ja vanhemman välistä vuorovaikutusta. 
Ryhmät ovat joko kaikille avoimia tai etukäteen ilmoittautuneille tarkoitettuja teemallisia pienryh-
miä. Teemat muodostuvat perheiden tarpeiden ja toiveiden mukaan. Perhekerhoryhmät kokoontuvat 
kerran viikossa yhteensä 8-10 kertaa. 
 
Lisäksi järjestetään avointa perhe- ja leikkitoimintaa, johon kaikki perheet ovat tervetulleita. Perhe-
puistojen leikkitilat tarjoavat lapsille ja aikuisille tilaisuuden tutustua toisiinsa ja viihtyä yhdessä. 
Puistoissa on myös ohjattua toimintaa perheille ja lapsille esim. kerhoja, kursseja ja konsertteja. 
Sosiaaliset verkostot syntyvät luontevasti lasten ja heidän vanhempiensa yhteisen toiminnan ja vuo-
rovaikutuksen kautta. 
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Oman perhe- ja leikkitoiminnan ohella Jyväskylän kaupunki on yhteistyössä yksityisten ja kolman-
nen sektorin perhe- ja leikkitoiminnan järjestäjien sekä seurakunnan lapsityön kanssa. 
 

1.3.3 Esiopetus 
 
Lapsella on oikeus saada vähintään 700 tuntia vuodessa maksutonta esiopetusta oppivelvollisuutta 
edeltävänä vuonna ja pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalla lapsella myös oppivelvolli-
suuden alkamisvuonna. Jos lapsi aloittaa perusopetuksen vuotta säädettyä myöhemmin, on hänellä 
oikeus saada esiopetusta oppivelvollisuuden alkamisvuonna. Esiopetukseen oikeutetuilla lapsilla on 
myös oikeus päivähoitoon. 
 
Jyväskylässä esiopetusta järjestetään sekä sosiaali- ja terveystoimen (päiväkodit) että sivistystoimen 
(koulut) alaisuudessa. Päivähoitoa tarvitsevat lapset ohjataan Jyväskylässä pääasiassa päiväkodeissa 
järjestettävään esiopetukseen. Jyväskylä voi hankkia esiopetuspalveluita myös yksityisiltä palvelun-
tuottajilta (yksityiset päiväkodit). Jyväskylässä toimivat lisäksi perusopetusta antavat korvaavat 
Steiner-koulu ja kristillinen koulu, joissa järjestetään myös esiopetusta. Lainsäädäntö säätelee kaik-
kia esiopetuksen järjestäjiä ja toimijoita. 
 
Esiopetusta koskevat toiminnalliset säädökset sisältyvät perusopetuslakiin ja -asetukseen sekä ope-
tustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista annettuun asetukseen. Mikäli esiopetusta järjeste-
tään päiväkodissa, sovelletaan esiopetukseen lisäksi lasten päivähoidosta annettua lakia ja asetusta, 
jollei perusopetuslaissa tai sen nojalla asetuksella toisin säädetä. Esiopetuksen toteuttamista säätele-
vät esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2000) ja niiden perusteella laadittu kunnan esiope-
tussuunnitelma. 
 
Esiopetukseen haetaan Jyväskylässä alkuvuodesta päivähoitohakemuksella. Hakuohjeista tiedote-
taan vuosittain Keskisuomalainen-sanomalehdessä ja internetsivuilla. Tietoa esiopetukseen hakeu-
tumisesta saa myös esiopetusta järjestävistä paikoista, lasten neuvoloista ja sosiaaliasemilta. 
 
Esiopetusryhmän perustaminen edellyttää esiopetuksen linjauksissa määriteltyä esiopetusikäisten 
lasten lukumäärää ryhmässä. Muuten noudatetaan opetusministeriön suositusta sekä päivähoitolain 
ja asetuksen säännöksiä ryhmien muodostamisessa. Erityistä tukea tarvitsevalle lapselle voidaan 
järjestää esiopetusta myös yksilöllisesti tai edellä mainittua pienemmässä ryhmässä. 
 
Esiopetuksessa noudatetaan pääasiassa koulun toiminta- ja loma-aikoja. Päivittäinen toiminta-aika 
esiopetuksessa on neljä tuntia pääsääntöisesti klo 8-12 sisältäen lounaan. Ilta- ja vuorohoidossa ole-
ville lapsille voidaan tarvittaessa järjestää esiopetusta myös muuna ajankohtana. 
 

1.3.4 Kotihoito ja yksityinen päivähoito tukineen 
 
Kotihoidon ja yksityisen hoidon tukijärjestelmä on olennainen osa nykyistä varhais-
kasvatuspalvelujen kokonaisuutta ja se antaa vanhemmille mahdollisuuden valita hoitojärjestelyksi 
lapsen ja perheen kannalta toimivin vaihtoehto. Vanhemmat voivat valita kunnallisen päivähoidon 
sijaan kotihoidon tuen, jos perheessä on alle 3 -vuotias lapsi ja häntä hoitaa kotona jompikumpi 
vanhemmista tai muu sukulainen tai yksityisen palvelun tuottaja. Yksityisen hoidon tuen vanhem-
mat voivat valita, jos lasta hoitaa kaupungin hyväksymä yksityisen päivähoidon tuottaja (yksityinen 
päiväkoti, perhepäivähoitaja tai perheeseen työsuhteessa oleva hoitaja). 
 



 14 

Tukimuodoista saa lisätietoa päivähoidon palvelukeskuksesta ja päivähoidon nettisivuilta sekä kan-
saneläkelaitoksesta. Yksityistä päivähoitoa valvoo Jyväskylässä sosiaali- ja terveyslautakunta, joka 
on valtuuttanut lasten päivähoitopalvelut hoitamaan tehtävää. 
 
 

2  VA R H A I S K A S VAT U K S E N  TO T E U T TA M I N E N  
 

"Toivoisin että päivähoidon aikuiset antaisi lasten tehä sitä mitä ne haluaa, mutta ne ei anna, 
kun ne yrittää lasten parasta".  

Tekstissä olevat sitaatit ovat lainauksia jyväskyläläisten lasten käsityksistä varhaiskasvatuksen terminolo-
giasta. 

 
Lapsen hyvinvoinnin perustana ovat turvalliset, pysyvät ja luottamukselliset vuorovaikutussuhteet 
lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastuussa oleviin aikuisiin. Lapselle voi kehittyä turvallisia kiin-
tymyssuhteita ja rakentua terve itsetunto ainoastaan hyväksyvässä ja lämminhenkisessä ilmapiirissä. 
 
Kasvatus on vuorovaikutusprosessi, jossa lapsi on aktiivinen osallistuja. Lapsen toimintaa voidaan 
ymmärtää vain osana koko sosiaalisen ympäristön toimintaa. Suomalaista varhaiskasvatusta kuvaa 
ns. educare -malli, jossa kasvatuksellinen tehtävä yhdistyy sosiaalipalvelulliseen tehtävään. Var-
haiskasvatus on yhteistyötä kaikkien niiden tahojen kesken, joissa lapsi on osallisena. Yhteistyössä 
arki rakennetaan edistämään lapsen kokonaisvaltaista kehitystä ja hyvinvointia. 
 
Henkilöstön tehtävänä on jatkuvasti kehittää päivähoidon toimintakäytäntöjä vastaamaan lasten ja 
lapsiperheiden tarpeita. Varhaiskasvatuksessa toiminnan on oltava lapsen kannalta mielekästä, tar-
koituksenmukaista ja kehityksellisesti soveltuvaa. Kasvattaja tarvitsee sekä yleistä että yksilöllistä 
tietoa lapsen kehityksestä. Lasten ikävaiheittaisen kehityksen, yksilöllisten erojen, persoonallisten 
käyttäytymismallien ja erilaisten oppimistapojen ymmärtäminen ja havaitseminen ovat olennainen 
osa laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttamista. 
 
Jyväskylän päivähoitopalveluissa työskentelevältä henkilöstöltä edellytetään vahvaa varhaiskasva-
tuksen pedagogista asiantuntemusta ja kehityspsykologista tietämystä. Lisäksi erilaisten lapsiper-
heiden kohtaamiseen muuttuvassa yhteiskunnassa tarvitaan monitieteelliseen tietoon perustuvaa 
ammattitaitoa. 
 
Jyväskylän päivähoitopalveluissa ammattitaitoinen henkilöstö toteuttaa varhaiskasvatusta perustuen 
kasvatuskumppanuuteen vanhempien kanssa. Tavoitteellinen ja suunnitelmallinen hoidon, kasva-
tuksen ja opetuksen kokonaisuus ilmenee ryhmän monipuolisessa toiminnassa ja kunkin lapsen yk-
silöllisessä varhaiskasvatussuunnitelmassa. Varhaiskasvatusta arvioidaan ja kehitetään säännöllises-
ti kiinnittäen huomiota tavoitteiden jatkumoon varhaiskasvatuksessa ja lapsen siirtyessä esiopetuk-
seen sekä sieltä edelleen perusopetukseen. 
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2.1 Hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuus 
 
Hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuus toteutuu parhaiten päivittäisissä arjen tilanteissa, 
joissa kasvattajat toimivat tavoitteellisesti. Varhaiskasvatuksessa lapsen perustarpeisiin vastaava 
hoito nivoutuu luontevaksi osaksi kasvatusta ja opetusta kaiken ikäisten lasten toiminnoissa (kuvio 
3). 
 

 
 
 
Kuvio 2. Hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuus, Stakes 2003 
 
Toiminnan suunnittelun ja toteuttamisen lähtökohtana ovat lapsiryhmän ja jokaisen lapsen yksilölli-
set tarpeet. Havainnoimalla kasvattajat oppivat tuntemaan lapset ja lapsiryhmän saaden selville las-
ten tarpeita ja toiveita. Ryhmän käytäntöjä kehitetään ja toimintaa mukautetaan siten, että kullekin 
lapselle hänen omassa varhaiskasvatussuunnitelmassaan asetetut tavoitteet saavutetaan. 
 

2.1.1 Sisällöllinen orientaatio 
 

"Sisällöllinen on sisältäpäin hieno. Orientaatio voisi tarkoittaa oven raameja." 

"Sisältö on ihminen, sisällä ne punaset langat." 

 
Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa kuvatut sisällölliset orientaatiot tarkoit-
tavat erilaisia suuntautumis- ja suhtautumistapoja ympäröivän maailman asioihin ja ilmiöihin. Sisäl-
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löllisiä orientaatioita ovat matemaattinen orientaatio (arkielämän tilanteista nousevat matemaattiset 
käsitteet), luonnontieteellinen orientaatio (eloton / elollinen luonto), historiallis-yhteiskunnallinen 
orientaatio (rakennetaan kuvaa menneestä ja sen merkityksestä nykyhetkeen), esteettinen orientaa-
tio (oma tuottaminen tai perehdytään toisten tekemään), eettinen orientaatio (oikea-väärä, hyvä-
paha, totuus-valhe) ja uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio (eri näkemykset, hiljentyminen). 
Sisällölliset orientaatiot ovat työkaluja lasten kokemusmaailman laajentamisessa. Ne velvoittavat 
kasvattajia käyttämään monipuolisesti erilaisia lähtökohtia toiminnan suunnittelussa ja toteuttami-
sessa. 
 

2.1.2 Lapselle merkitykselliset kokemukset ja ominaiset tavat toimia 
 
Kasvattaja ja kasvattajayhteisö mahdollistavat lapselle merkityksellisten kokemusten muodostumi-
sen suunnittelemalla toimintaa niin, että jokaiseen päivään sisältyy lapselle ominaisia tapoja toimia: 
leikkimistä, liikkumista, tutkimista sekä taiteellista kokemista ja ilmaisemista. Varhaiskasvattajan 
tehtävänä on myös edistää lasten keskinäisten vertaissuhteiden syntymistä. 
 

 
 
Kuvio 3. Lapselle ominainen tapa toimia, Stakes 2003 
 
Leikki on lapsen elämässä erityisen tärkeässä asemassa. Lapset leikkivät leikkimisen itsensä vuoksi 
ja parhaimmillaan se tuottaa heille syvää tyydytystä. Lapset eivät leiki oppiakseen, mutta oppivat 
leikkiessään. Leikki on lapsen tapa toimia yhdessä toisten lasten kanssa. Pienet lapset tarvitsevat 
leikin oppimiseen ja ohjaukseen aikuista tai vanhempaa lasta. Leikeissään lapset oppivat, tutkivat, 
hankkivat tietoja ja kokemuksia. Myös tunteet liittyvät vahvasti lapsen leikkiin (Varhaiskasvatus-
suunnitelman perusteet 2005). 
 
Päivittäinen liikkuminen on lapsen hyvinvoinnin ja terveen kasvun perusta. Liikkuessaan lapsi ajat-
telee, kokee iloa, ilmaisee tunteitaan ja oppii uutta. Liikkuminen on myös vauhtia ja elämystä, hikeä 
ja hengästymistä (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005).  
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Taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen on osa lapsen esteettistä, eettistä ja muuta oppimista. Las-
ten hyvinvointiin kuuluu mahdollisuus oman kulttuurin, kuten musiikin, tarinoiden, kuvaamataiteen 
ja leikin tuottamiseen yksin ja yhdessä muiden lasten kanssa. Taidetta luovan ja kokevan lapsen 
esteettisessä maailmassa on oppimisen iloa, taiteellista draamaa, muotoja, ääniä, värejä, tuoksuja, 
tuntemuksia ja eri aistialueiden kokemusten yhdistelmiä (Varhaiskasvatuksen perusteet 2005). 
 
Tutkiva ihmettely on lapselle syntymästä saakka luontaista. Tutkiessaan lapsi tyydyttää uteliaisuut-
taan ja kokee osallisuutta ympärillään olevaan maailmaan ja yhteisöön. Lapsi kokee, että hänen 
tutkiva ihmettelynsä, kysymyksensä, pohdintansa ja toimintansa on merkityksellistä (Varhaiskasva-
tussuunnitelman perusteet 2005). 
 

2.1.3 Varhaiskasvatusympäristö 
 

”Se on paikka, missä mulla on lupa liikkua.” 

”Kasvatetaan lapset hyvin, ettei ne hypi seinillä.” 

”Siellä kasvatetaan pieniä puita.” 

 
Laadukkaassa varhaiskasvatusympäristössä kasvattajayhteisö vastaa psyykkisen, fyysisen ja sosiaa-
lisen ympäristön luomisesta ja rakentumisesta.  
 
Psyykkinen varhaiskasvatusympäristö vaikuttaa lapsen henkiseen hyvinvointiin. Lasta ympäröiväs-
sä ilmapiirissä korostuvat erityisesti turvallisuus, myönteisyys, lämminhenkisyys ja kiireettömyys. 
 
Lapsiryhmän yksilölliset tarpeet, lapselle ominaiset tavat toimia sekä pienryhmä-toiminta edellyttä-
vät fyysiseltä varhaiskasvatusympäristöltä joustavaa toiminnallisuutta. Lisäksi fyysisessä varhais-
kasvatusympäristössä on erityisesti huomioitava turvallisuus, terveellisyys ja esteettisyys. 
 
Lasta ympäröivien ihmissuhteiden pysyvyys, kannustavuus, suvaitsevaisuus ja vuorovaikutukselli-
suus edistävät lapsen hyvinvointia ja merkityksellisten kokemusten syntymistä sosiaalisessa var-
haiskasvatusympäristössä. 
 
Jyväskylässä varhaiskasvatusympäristöä laajentavat luonnon monivivahteisuus ja läheisyys, moni-
puolinen kulttuuritarjonta ja runsaat tapahtumat. Lisäksi Jyväskylä oppimisen keskuksena tarjoaa 
kasvatushenkilöstölle jatkuvat kehittymisen mahdollisuudet. 
 
Lapsen mahdollisuus oman kulttuuri-identiteetin vahvistamiseen toisten lasten kanssa on oleellinen 
osa varhaiskasvatusympäristöä. Kasvattajayhteisö vastaa siitä, että lapsi tulee kuulluksi ja nähdyksi 
tasa-arvoisesti lapsiryhmässä eri kieli- ja kulttuuritaustat huomioiden. Lapsen oman kulttuuri-
identiteetin ja äidinkielen vahvistamista on tarpeen korostaa vanhempien kanssa käytävissä yhteis-
työkeskusteluissa.  
 
Lapsen kielen kehitystä tuetaan kaikissa arjen vuorovaikutustilanteissa, joissa varhaiskasvatuksen 
henkilökunta toimii kielen oppimisen mallina. Monikulttuurisessa lapsiryhmässä toteutettava suo-
men kielen opettaminen edistää kaikkien lasten kielen kehitystä. Jokainen kasvattaja tiedostaa ole-
vansa suomi toisena kielenä (S2) -opettaja toimiessaan lapsen kanssa. Jyväskylässä on laadittu 
Suomi toisena kielenä – S2 opetuksen suunnitelma (Anttinen & Kivijärvi 2006) ja jokainen kasvat-
taja on velvollinen huolehtimaan sen toteutumisesta. Maahanmuuttajataustaisten lasten hoito, kas-



 18 

vatus ja opetus tapahtuvat ns. normaalin lapsiryhmätoiminnan sisällä. Lapsi kohdataan yksilöllisten 
tarpeidensa, persoonallisuutensa ja perhekulttuurinsa mukaisesti. 
 
Suomen kielen oppimisen pohjana on lasten äidinkielen säilyminen ja kehittyminen. Äidinkielen ja 
lapsen muun kulttuuri-identiteetin vahvistamista tulee korostaa vanhempien kanssa käytävissä yh-
teistyökeskusteluissa. Ryhmässä työskentelevä lasten äidinkielinen kieliavustaja on suurena apuna 
mamulapselle. Suomi toisena kielenä oppimista tuetaan esimerkiksi pienryhmätoiminnan keinoin. 
Kaikissa yhteistyökeskusteluissa lasten vanhempien kanssa käytetään Keski-Suomen tulkkikeskuk-
sen tulkkipalveluita. 
 

2.1.4 Erityinen tuki 
 

”Kaveri antaa tukea toiselle kaverille.” 

”Tuki, joka ei katkea milloinkaan.” 

”Se on sitä, kun tuetaan toista, ettei toinen kaatuisi.” 

 
Jokaisen lapsen kehitystä seurataan yksilöllisesti. Lapsen mahdollisesti tarvitsema erityinen tuki 
aloitetaan varhaisessa vaiheessa ja järjestetään mahdollisimman pitkälle yleisten varhaiskasvatus-
palvelujen yhteydessä osana lapsen arkea. Lapsen sosiaalisia kontakteja ryhmässä tuetaan ja lapsen 
yksilölliset tarpeet otetaan huomioon toiminnassa. 
 
Varhaiskasvatuksen omat tukitoimet ovat suunnitelmallista perustyön arviointia ja kehittämistä, 
varhaiskasvatuksen tietoista tehostamista ja mukauttamista lapsen tarpeiden mukaisesti. Koko hen-
kilöstö on vastuussa tuen antamisen toteutumisesta. Lapsen tarpeen mukaan varhaiskasvatukseen 
voi liittyä muita tukipalveluja. 
 
Lapsen tuen tarpeen määrittely ja tuen järjestäminen sisällytetään lapsen varhaiskasvatussuunnitel-
maan. Erityistä tukea tarvitsevan lapsen perheen kanssa tehdään tiiviisti perhelähtöistä yhteistyötä. 
Moniammatillinen yhteistyö eri ammattilaisten kesken toimii erityistä tukea tarvitsevan lapsen ja 
hänen perheensä tukena. Lisää tietoa erityisen tuen tarpeesta löytyy muun muassa Stakesin Varttua-
portaalin sivuilta. 
 

2.2 Kasvatuskumppanuus 
 

”Vois olla monta puuta. Ne kasvaa yhdessä.” 

”Kasvattaa toista ja on sen kaveri.” 

”On kaverin kanssa kasvattamassa.” 

”On kavereita, jotka on kasvatusyhtiössä.” 

 
Varhaiskasvatuksessa vanhemmilla on oman lapsensa ensisijainen kasvatusoikeus ja -vastuu. Kas-
vatuskumppanuudessa varhaiskasvatuksen henkilöstö tukee vanhempien kasvatusvastuuta ja -työtä 
niin, että kummankin asiantuntemus yhdistyy tasavertaisessa vuorovaikutuksessa. Kasvatusvastuu 
ja kasvatustehtävä määritellään vanhempien ja henkilöstön yhteisissä, säännöllisissä keskusteluissa, 
joissa laaditaan molempia osapuolia sitovia kasvatussopimuksia. Varhaiskasvatuksen henkilöstön 
tehtävänä on antaa vanhemmille tietoa lapsen kasvusta, kehityksestä ja oppimisesta sekä tukea van-
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hemmuutta. Kasvatuskumppanuus lähtee lapsen tarpeista ja toteutuu kaikille lapsille tehtävässä la-
kisääteisessä varhaiskasvatussuunnitelmassa. 
 
Kasvatuskumppanuus on myös vanhempien keskinäistä vuorovaikutusta. Henkilöstö vahvistaa van-
hempien mahdollisuuksia osallistua varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteutumiseen ja arviointiin. 
Toimintayksikköjä kannustetaan kehittämään uusia, vuorovaikutuksellisia yhteistyömuotoja  
 
Jyväskylä on monikulttuurinen kaupunki, jossa varhaiskasvatuksen piirissä on yhä enemmän maa-
hanmuuttajataustaisia perheitä. Näiden perheiden kanssa toteutuvassa kasvatuskumppanuudessa 
tiedon välittäminen lapsesta on erityisen tärkeää mahdollisten erilaisten kulttuurikäsitysten takia. 
 
Vanhemman näkemys kasvatuskumppanuudesta lasten hyvinvointikyselystä 2004:  
 

”Myös vanhempien ja päiväkodin suhteen olisi hedelmällistä pyrkiä avoimuuteen, kyseenalais-
tamiseen ja ennakkoluulottomuuteen, todellisen lapsen parhaan edun löytämiseen. Päiväkodin 
ja vanhempien suhde on parhaimmillaan avointa vuorovaikutusta ja siihen tulee pyrkiä, lapsen 
hyvinvoinnin nimessä.” 

 
Kasvatuskumppanuudesta on lisää tietoa mm. Stakesin Varttua -portaalin sivulla. 
 

2.3 Lapsen varhaiskasvatussuunnite lma 
 
Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma (Lapsen vasu) laaditaan jokaiselle päivähoidossa olevalle lap-
selle yhteistyössä vanhempien kanssa. Suunnitelmaan kirjataan, miten lapsen kehitystä tuetaan ja 
miten varhaiskasvatusympäristö rakennetaan sellaiseksi, että se takaa lapselle merkityksellisten ko-
kemusten syntymisen.  
 
Suunnitelma suuntaa lapsen kanssa tehtävää pedagogista työtä ja antaa aineksia perheen kanssa teh-
tävään yhteistyöhön. Suunnitelmaa ja sen pohjalta toteutettua toimintaa seurataan ja arvioidaan jat-
kuvasti. Suunnitelma on työväline, jonka avulla henkilöstön on mahdollista toteuttaa yksilöllistä 
varhaiskasvatusta johdonmukaisesti. 
 
Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa täydentää palvelusopimus, joka laaditaan lapsen aloittaessa 
päivähoidon. Palvelusopimukseen kirjataan mm. lapsen hoitoajat, ruokailuun liittyvät asiat, vara-
hoidon järjestäminen, lapsen hakemiseen liittyvät asiat sekä erilaisia lupa-asioita.   
 

2.4 Varhaiskasvatuksesta esi-  ja perusopetukseen 
 
Lapsen kokemusmaailman eheyden kannalta on keskeistä, että erityisesti siirtymävaiheissa päivä-
kodista esiopetukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen, lapsen lähipiirissä olevat aikuiset tekevät 
keskenään tiivistä yhteistyötä ja tuntevat lapsen lähtökohdat ja uuden toimintaympäristön keskeiset 
haasteet. Varhaiskasvatus, esiopetus ja perusopetus muodostavat täten lapsen kehityksen kannalta 
johdonmukaisesti etenevän kokonaisuuden. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma sisältää esiopetus-
osuuden, mikä takaa tavoitteiden jatkuvuuden 
 
Esiopetuksen järjestämisessä tulee ottaa huomioon toisaalta muun varhaiskasvatuksen ja toisaalta 
perusopetuksen tavoitteet ja sisällöt. Jotta asetettuihin tavoitteisiin päästäisiin, on tärkeää, että opet-
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taja ja huoltajat sekä esiopetuksen toteuttamiseen osallistuva henkilöstö kantavat yhdessä vastuun 
lapsen säännöllisestä osallistumisesta esiopetukseen. 
 
Alkuopetuksen tulee rakentua esiopetuksessa saavutetulle perustalle, jotta turvataan lapsen kehitys-
tason mukainen oppiminen. Esi- ja alkuopetuksen välistä yhteistyötä toteutetaan alueellisista lähtö-
kohdista käsin. 
 

3  A RV I O I N T I  J A K E H I T T Ä M I N E N  
 
Varhaiskasvatuksen laadun toteutumiseksi ja vaikuttavuuden selvittämiseksi tarvitaan säännöllistä 
seurantaa ja arviointia. Arvioimalla saadaan tietoa siitä miten suunnitelmat ja asetetut tavoitteet ovat 
toteutuneet. Arvioinnin pohjalta tunnistetaan onnistumisen ja epäonnistumisen alueet sekä laaditaan 
palveluiden ja toiminnan kehittämissuunnitelmat. 
 
Arviointia tulee suorittaa säännöllisesti ja sille on suunniteltava toimiva arviointijärjestelmä osana 
laadunhallintaa. Arviointia varten tulee johdonmukaisesti kerätä monipuolista sekä määrällistä että 
laadullista, mitattavaa ja tulkinnallista tietoa. Keskeiset alueet arvioinnin ja kehittämisen kohteena 
ovat päivähoidon ja varhais-kasvatuksen toiminta ja tulokset. Toimintaa voidaan tarkastella esimer-
kiksi sen suhteen: 

• miten strateginen suunnittelu onnistuu 
• toimiiko johtajuus 
• millaista on henkilöstön osaaminen ja kannustaminen 
• miten kumppanuuksissa onnistutaan 
• miten resurssit hyödynnetään ja palvelut järjestetään 
• miten pedagogista toimintaa suunnitellaan, toteutetaan ja kehitetään. 

 
Tulosten arviointiin liittyvät asiakastyytyväisyys, pedagogisen toiminnan onnistuminen, lapsen kas-
vun ja kehityksen tukeminen, henkilöstön hyvinvointi ja suorituskyky sekä toiminnan yhteiskunnal-
liset vaikutukset. 
 
Jyväskyläläisen varhaiskasvatuksen kehittämistyön lähtökohtana on tunnistaa yhteiskunnassa tapah-
tuvat muutokset ja niiden vaikutukset lapsiperheiden arkeen. Tämän pohjalta löydetään kehittämi-
sen painopisteet ja tarpeet toiminnan muutoksille. Kehittämistyö perustuu varhaiskasvatussuunni-
telmaan, joka toimii koko päivähoidon työyhteisöiden ja yksittäisten työntekijöiden koulutussuun-
nittelun pohjana 
 
Toimintayksikköjen omissa varhaiskasvatussuunnitelmissa kuvataan yksikköjen oman kehittämis-
työn painopisteitä ja toteuttamista. Jyväskylän kaupungin sosiaali- ja terveyspalveluissa on tehty 
paljon varhaiskasvatukseen, päivähoitoon ja alle kouluikäisiin lapsiin liittyvää tutkimustyötä sekä 
julkaistu useita raportteja. Uusimmat raportit ja julkaisut ovat liitteenä (liite 2). 
 
Jyväskylän lasten päivähoitopalveluissa on haasteena kehittää nykyistä arviointijärjestelmää joh-
donmukaisemmaksi ja toimivammaksi kehittämistyön välineeksi. Jyvävasu keskittyy arvioinnin ja 
kehittämisen osalta pääasiassa pedagogiseen toimintaan ja sen tuloksiin. 
 
Jyväskylässä tehdään runsaasti varhaiskasvatukseen liittyvää tutkimus-, koulutus- ja harjoitteluyh-
teistyötä paikallisten oppilaitosten kanssa. Oppilaitosten kanssa yhteistyö perustuu molemminpuoli-
seen osaamisen jakamiseen. 
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3.1 Menetelmät ja dokumentoint i  
 
Jyväskylän kaupungin lasten päivähoitopalveluissa tehdään säännöllisesti asiakaskysely, joka sisäl-
tää myös lapsen kasvatukseen ja yksilölliseen huomioimiseen liittyviä kysymyksiä. Näin vanhempi-
en on mahdollisuus ilmaista arvionsa varhaiskasvatuksen toteutumisesta oman lapsensa osalta. Saa-
tuja tuloksia hyödynnetään yksikkötasolla ja koko päivähoitopalveluiden arvioinnissa. Yksilötason 
arviointipalautetta vanhemmat voivat antaa kasvatuskeskustelujen yhteydessä. 
 
Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma toimii lapsen yksilöllisen kehityksen ja toiminnan arvioinnin 
välineenä. Joissakin yksiköissä käytetään erilaisia varhaiskasvatuksen toteuttamiseen ja laatuun 
liittyviä itsearviointimenetelmiä. 
 
Työyhteisön kehittämisessä hyödynnetään vuosittain tehtävän työyhteisökyselyn tuloksia ja 360 º 
esimiesarviontia. 
 
Tavoitteena on kehittää kattava arviointijärjestelmä, jossa Jyväskylän päivähoidossa annettavaa 
varhaiskasvatusta ja sen tuloksia dokumentoidaan ja arvioidaan yhteneväisillä menetelmillä ja mit-
tareilla. Dokumentoinnissa ja arvioinnissa huomioidaan lapsi yksilöllisine tarpeineen, asiakaspa-
laute ja henkilöstön itsearviointi. Yksiköitä kannustetaan ideoimaan ja kokeilemaan erilaisia väli-
neitä koko päivähoidon dokumentoinnin ja arvioinnin kehittämiseksi. Arviointia suunniteltaessa 
selvitetään lisäksi erilaisia vaihtoehtoja muun muassa liittyen auditointiin, valmiisiin sähköisiin 
arviointimenetelmiin, asiakasraateihin ja muihin uusiin vaihtoehtoihin. 
 

3.2 Keskeiset kehi t tämisalueet  
 
Varhaiskasvatuksen kehittäminen tapahtuu säännöllisen arvioinnin ja henkilöstön keskinäisen sekä 
asiakkaiden kanssa käydyn vuoropuhelun kautta. Toteutetusta toiminnasta ja sen tuloksista saadun 
arviointitiedon lisäksi hyödynnetään varhais-kasvatusalan ja sen lähitieteiden tutkimustietoa. Yh-
teiskunnan muutoksia havainnoidaan ja seurataan tiiviisti ja haasteisiin pyritään vastaamaan. Kehit-
tämistyötä tehdään päivähoidossa sekä hallinnon että yksikköjen tasolla. Suunnitelmallisuus on 
keskeistä sekä toiminnassa että sen kehittämisessä. Varhaiskasvatuksen kehittämistä tehdään tiiviis-
sä yhteistyössä Keski-Suomen varhaiskasvatuksen kehittämisyksikön (VARKE) kanssa. 
 
Henkilöstön mahdollisuuksia osallistua varhaiskasvatustyön suunnitteluun ja kehittämiseen eri ta-
soilla tuetaan ja henkilöstön osaamista pyritään hyödyntämään laaja-alaisesti. Toimintayksikön joh-
taja vastaa oman henkilöstönsä osallistumisesta yksikön pedagogisen työn suunnitteluun, arviointiin 
ja kehittämiseen. Hän huolehtii, että jokaisella työntekijällä on käsitys varhaiskasvatustyön koko-
naisuudesta ja omasta vastuustaan sen toteutumiseksi. Työntekijällä on vastuu oman ammattitaiton-
sa ylläpitämisestä ja kehittämisestä kunnan tarjoaman koulutuksen ja tuen avulla. 
 
Varhaiskasvatuksen tulevaisuuden kannalta keskeistä on saada tehdyt suunnitelmat ja linjaukset 
toteutumaan arjen kasvatustyössä. Jatkuvaa kehittämistä lasten päivähoitopalveluissa vaativat myös: 

• palvelujärjestelmään liittyen eri päivähoitomuotojen keskinäinen tasapaino ja asiakkaiden 
tarpeisiin vastaaminen, seudullisten palvelujen järjestäminen, yksityisen palvelutuotannon 
tukijärjestelmä ja valvonta 

• tiedottaminen 
• verkostoyhteistyön sujuminen ja moniammatillisen yhteistyön käytännöt 
• henkilöstösuunnittelu erityisesti osaamiskartoituksen ja koulutussuunnitelmien osalta 
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3.3 Laadunhal l intajär jestelmä 
 
Varhaiskasvatuksen laadun takeena ovat yhteisesti sovitut toimintaperiaatteet sekä toiminta- ja työ-
tavat. Valtakunnallisissa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa, Jyväskylän kaupungin varhais-
kasvatussuunnitelma Jyvävasussa sekä yksikkökohtaisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa kuvataan 
jyväskyläläisen varhaiskasvatuksen toimintaperiaatteet ja -tavat, joihin koko henkilöstö sitoutuu. 
Arvioinnin avulla tarkastellaan säännöllisesti ollaanko toiminnassa ja sen tuloksissa onnistuttu ase-
tettujen tavoitteiden eli ”laadunhallintajärjestelmän” mukaisesti. 
 
Varhaiskasvatuksen valtakunnallisten linjausten (2002) mukaan varhaiskasvatuksen laatutyö on 
jatkuva prosessi, jossa asiakaslähtöisyys, henkilöstön ammatillinen osaaminen ja hyvin toimiva 
työyhteisö sekä johdon sitoutuminen ovat keskeisiä elementtejä. Varhaiskasvatuksen laadun kehit-
tämisessä ja arvioinnissa arvostetaan erityisesti lasten ja vanhempien antamaa palautetta. Henkilös-
tön tietämystä laatuajattelusta ja arvioinnista lisätään koulutuksen avulla. 
 
Jyväskylän lasten päivähoitopalveluiden laadunhallinnassa huomioidaan ja seurataan valtakunnal-
listen varhaiskasvatusalan suositusten lisäksi laadunhallinnassa Jyväskylän kaupungin ja erityisesti 
sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen omaa laadunhallintatyötä ja sen kehittämistä arviointikeinoi-
neen. 
 

4  V E R K O S TO Y H T E I S T Y Ö  
 
Verkostoyhteistyön keskeisenä tavoitteena on taata lapsen kokonaisvaltainen hyvinvointi ja tarvitta-
essa toimia ennaltaehkäisevästi riskitilanteissa mahdollisimman varhain. 
 
Lapsen henkilökohtaiseen verkostoon kuuluvat lapsen perhe, suku, ystävät ja naapurit. Julkinen 
yhteistyöverkosto varhaiskasvatuksessa käsittää päivähoidon sisäiset toimijat (esim. kiertävät eri-
tyislastentarhanopettajat, yksityinen päivähoito) sekä muut yhteistyökumppanit (mm. neuvola, tera-
peutit, psykologit, sosiaalityö, perheneuvola, opetustoimi, maahanmuuttajapalvelut ja Keski-
Suomen tulkkikeskus). 
 
Vapaaehtoiseen verkostoon kuuluvat esim. seurakunta, kirjasto, kulttuuri- ja liikuntatoimi sekä eri-
laiset järjestöt, yhdistykset ja seurat. Vapaaehtoisen verkoston asiantuntemusta hyödynnetään mm. 
varhaiskasvatuksen sisällöllisen toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. 
 
Verkostoyhteistyö voi olla yleistä suunnittelua, jolla pohjustetaan yksittäisten tilanteiden sujumista. 
Hallinnon tasolla tapahtuva yhteistyö voi parhaimmillaan poistaa päällekkäisyyttä eri sektorien toi-
minnassa ja lisätä yleistä tietoisuutta toimintatavoista ja asiantuntemuksesta eri toimijoiden kesken. 
 
Kun työskennellään moniammatillisessa verkostoyhteistyössä yksittäisen asiakkaan, lapsen ja per-
heen, asioissa, useat asiantuntijat toimivat yhteistyössä lapsen hyvinvoinnin varmistamiseksi. He 
jakavat osaamistaan tavoitteenaan esimerkiksi lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laatiminen, rat-
kaisun etsiminen johonkin tiettyyn ongelmaan tai laajemmin lapsen tulevaisuuden suunnittelu. Yh-
teistyön ydin on ”roolien vaihtaminen” eli tietojen ja taitojen siirtämisprosessi. Tähän prosessiin 
liittyy sekä yleisen tiedon jakamista lapseen, perheeseen ja heidän elämäänsä liittyvistä käytännöistä 
että ammatillisen tiedon jakamista liittyen esimerkiksi lapsen oppimisvalmiuksiin. Ammattitaidon 
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jakaminen on myös osa moniammatillista yhteis-työtä. Jokainen ryhmän jäsen vanhemmat mukaan 
lukien voivat ohjata muita soveltuvien toimintatapojen ja käytäntöjen käyttöön ja soveltamiseen 
lapsen kehityksen tukemiseksi. 
 
Yhteistyöverkoston toimintaa on tarkoitus jatkossa tiivistää Jyväskylän lasten ja perheiden palvelu-
järjestelmässä ja kehittää yhteisen työn muotoja moniammatillisuudesta moniasiantuntijuuden suun-
taan.  
 
Jyväskylän varhaiskasvatussuunnitelma on saatettu sen valmistuttua tiedoksi eri yhteistyökumppa-
neille ja heille on varattu mahdollisuus kommentoida suunnitelmaa. 
 

5  JY V Ä VA S U  – L A A D I N N A N  P E R I A AT T E E T J A K U VA U S  E T E -
N E M I S E S T Ä  
 
Jyväskylän varhaiskasvatussuunnitelma Jyvävasu pohjautuu valtakunnallisiin varhaiskasvatussuun-
nitelman perusteisiin eli vasuun. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (vasu) laadittiin valtioneu-
voston periaatepäätöksenä hyväksymien varhaiskasvatuksen valtakunnallisten linjausten (2002) 
pohjalta. Linjaukset sisältävät yhteiskunnan järjestämän ja valvoman varhaiskasvatuksen keskeiset 
periaatteet ja kehittämisen painopisteet. Jyvävasua alettiin laatia heti perusteiden ilmestyttyä syksyl-
lä 2003. Keskeistä Jyväskylän lasten päivähoitopalveluiden varhaiskasvatussuunnitelman työstämi-
sessä on ollut jatkuvuus ja prosessiomaisuus sekä koko henkilöstön mahdollisuus olla mukana pro-
sessissa ja vaikuttamassa sen etenemiseen. Myös asiakkaiden, lasten ja vanhempien näkemyksiä on 
haluttu kuulla ja ottaa huomioon. Vasumentor-työryhmä on vastannut Jyvävasun kokonaisetenemi-
sestä, koulutuksien ja pedagogisten iltapäivien suunnittelusta ja toteutuksesta. 
 
Syksyllä 2005 vasutyöskentelyn painopiste siirtyi toimintayksiköihin päiväkodinjohtajan ja henki-
löstön vastuulle. Toimintayksiköt työstivät toimintavuoden 2005–2006 aikana omat yksikkökohtai-
set vasunsa. Tarkemmat ohjeet yksikkökohtaisten vasujen tekemiseen on kappaleessa 5.2. Jyvä-
vasusta yksikön vasuun. Yksikkökohtaisten vasujen työstämisen kanssa samanaikaisesti uudistettiin 
lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa ja Jyväskylän kaupungin esiopetussuunnitelmaa. Lapsen var-
haiskasvatussuunnitelma otettiin käyttöön syksyllä 2006 ja uudistettu esiopetussuunnitelma on käy-
tössä vuodesta 2008 alkaen.  
 
Jyvävasu ja yksikköjen vasut on julkaistu Pedanetin OPSpro -sivuilla sitä mukaa kun ne ovat val-
mistuneet ja suunnitelmasta on tehty myös painettu versio vuonna 2008. 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman eri tasojen käyttöönoton kautta vasu todentuu ja siitä muotoutuu poh-
ja toteutettavalle varhaiskasvatukselle. 
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Kuvio 4. Jyvävasun todentuminen 
 

5.1 Jyvävasun toteutuminen, vahvistus ja päiv i t täminen 
 
Todentuva varhaiskasvatussuunnitelma perustuu edeltävien tasojen auki kirjoittamiseen ja/tai pu-
humiseen, niin että yleiset periaatteet konkretisoituvat todelliseksi toiminnaksi. Vasun ajatuksia ja 
periaatteita avataan ensin oman kunnan näkökulmasta ja sen jälkeen jokaisen toimintayksikön nä-
kökulmasta. Näin saadaan aikaan valtakunnantason asiakirjaan perustuva kuntatason varhaiskasva-
tussuunnitelma ja siihen perustuvat omaleimaiset yksiköiden suunnitelmat. Kaikki edellä mainitut 
suunnitelmatasot konkretisoituvat lapsen varhaiskasvatussuunnitelmassa, jonka henkilöstö laatii 
yhdessä vanhempien kanssa. 
 
Varhaiskasvatussuunnitelma toteutuu yhteisen keskustelun ja pohdinnan kautta. Kunnan ja yksiköi-
den suunnitelmia laadittaessa kysytään: mitä tämä tarkoittaa meillä, meidän kunnassa, meidän päi-
väkodissa, meidän perhepäivähoidossa? Mitä tämä merkitsee lasten kanssa toimittaessa? Ei ole 
olemassa yhtä ainoaa oikeaa ratkaisua, vaan erilaisia näkökulmia, joita todennetaan yhdessä. Stake-
sin Varttua-portaalin sivuilta saa lisää informaatiota todentuvasta vasusta 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman todentuminen tapahtuu jatkuvan ja avoimen kehittämis- ja päivittä-
misprosessin kautta.  
 
Todentuvaa vasua tuetaan: 

• suunnittelemalla ja järjestämällä henkilöstön täydennyskoulutusta 
• koordinoimalla suunnitelmallista kehittämistyötä 
• tukemalla varhaiskasvatuksen arviointityön toteutumista 
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• vastaamalla Jyvävasun ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelman päivittämisestä sekä tukemal-
la yksikköjen vasujen päivittämistä 

 
Jyvävasua päivitetään sekä säännöllisesti että tarvittaessa. Päivityksissä otetaan huomioon erityisesti 
mahdolliset säädösmuutokset sekä uudet ja muuttuneet muut ohjeistukset valtakunnan, kaupungin, 
hallintokunnan ja lasten päivähoitopalveluiden tulosaluetasolla. Kasvatustoiminnan ja palvelujen 
arvioinnin kautta saatava tieto on myös keskeinen lähtökohta suunnitelmien säännölliselle tarkaste-
lulle. Jyvävasun päivityksestä vastaa päivähoidon varhaiskasvatustyöryhmä. Työryhmä myös tukee 
ja ohjaa toimintayksikköjen jatkuvaa vasuprosessia. Myös yksikköjen vasuja päivitetään säännölli-
sesti niiden valmistuttua. Toimintayksikkö vastaa oman vasunsa ajantasaisuudesta. Päivittämis-
suunnitelma kuvataan yksikön vasussa. 
 

5.2 Jyvävasusta yksikön vasuun 

5.2.1 Yksikön vasun laadinnassa huomioitavaa 
 
Yksikön vasu on sen oman arjen kasvatuksellisen toiminnan selkokielistä kuvausta, esittelyä toi-
minnasta ja sen keskeisistä periaatteista. Vasu jäsentää arjen muutosta ja kehitystä. Muuttuvan to-
dellisuuden kohtaamisessa pohjana toimii perusteltu käsitys nykytilanteesta ja selkeä näkemys muu-
toksen ja kehityksen suunnasta. 
 
Yksikön vasu täydentää Jyvävasua ja valtakunnallisia perusteita eikä siinä siis kuvata em. asiakir-
joissa olevia asioita uudelleen. Yksikön vasussa otsikointi voi olla yksikkökohtainen ja yksikön 
näköinen. Jyvävasussa annettu runko kuvaa niitä asioita, joiden tulisi yksikön vasuun ainakin sisäl-
tyä 
 
Henkilöstö vastaa yksikön varhaiskasvatussuunnitelman laatimisesta johtajansa ohjauksessa. Van-
hemmilla tulee olla mahdollisuus vaikuttaa yksikön varhaiskasvatussuunnitelman sisältöön ja osal-
listua sen arviointiin yhdessä muiden vanhempien kanssa (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 
2003). 
 
Yksikön vasu koskee kaikkia palvelumuotoja. Perhepäivähoitoon tai perhe- ja leikkitoimintaan ei 
laadita erillisiä linjauksia. Esiopetus on osa varhaiskasvatusta. Esiopetussuunnitelma täydentää var-
haiskasvatussuunnitelmaa. Se on esiopetusikäisten opetussuunnitelma. 
 
Yksikön vasu otetaan käyttöön syksyllä 2006 ja se täydentyy ja tarkentuu vähitellen. Sisältöjen va-
linnassa otetaan huomioon toiminnan tavoitteiden tilannesidonnaisuus: lasten, lapsiryhmän, toimin-
taympäristön ja toimintaolosuhteiden tuntemus. Toteutunutta toimintaa dokumentoidaan ja arvioi-
daan määräajoin. 
 
Lähtökohtana vanhempien ja lasten suorittamalle arvioinnille on, että varhaiskasvatussuunnitelma 
on koko kasvatusyhteisön yhdessä laatima, se on aktiivisessa käytössä ja sen sisältö perusteineen on 
koko henkilöstön ja vanhempien tiedossa. Vanhempien ja lasten suorittama toiminnan arviointi on 
osa varhaiskasvatuksen jatkuvaa kehittämistä. Vanhemmat seuraavat ja arvioivat varhaiskasvatus-
suunnitelman tavoitteiden toteutumista ja henkilöstö arvioi ja kehittää suunnitelmaa sekä määrä-
ajoin että aina tarvittaessa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2003.) 
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5.2.2 Yksikön vasun – rakenne 
 
1) Yksikön visio, toiminta-ajatus, arvopohja 
 
2) Yksikön palvelumuodot ja niiden tarkennetut tavoitteet 
 
3) Kuvaus yksikön vasuprosessista lyhyesti 
a) Kuka, ketkä, milloin, miten 
b) Miten vanhemmat/lapset mukana 
c) Suunnitelma yksikön vasun päivittämiseksi 
 
4) Lapsen yksilöllinen huomiointi yksikössä 
a) Hyvinvoinnin edistämisen periaatteita 
b) Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman käyttö 
c) Erityinen tuki/Lapsen kasvatustoiminnan mukauttaminen 
d) Yksikön lähtökohdat ja suunnitelma kasvatustoiminnan toteuttamiseksi 
e) Eri kieli- ja kulttuuriryhmät 
f) Maahanmuuttajat 
g) jne. 
 
5) Varhaiskasvatusympäristön ja yksikön erityispiirteitä ja painotuksia 
a) Huomioiden vasun ja jyvävasun käsitteitä yksikkötasolla � miten ilmenevät ko. yksikössä: kas-
vatuskumppanuus, lapselle ominaiset tavat toimia, sisällölliset orientaatiot jne. 
b) Yksikkökohtaiset toiminnalliset periaatteet esim.: pienryhmätoiminta, yhteisöllisyys ja toimin-
nalliset painotukset (ympäristö, leikki, liikunta, ravitsemuskasvatus…) 
 
6) Toiminnan suunnittelu, dokumentointi ja arvioint i 
7) Kasvattajayhteisön toimintatapojen kehittäminen 
a) Kuvaus toimivista, hyviksi havaituista tavoista 
b) Haasteet 
c) Suunnitelmat toimintatapojen kehittämiseksi 
 
8) Muuta huomioitavaa 
a) Esim. (jos ei vielä edellä kuvattu aiemmissa kohdissa) Verkostoyhteistyö; keskeiset yhteistyö-
kumppanit 
 
Yksikkökohtaisen vasun työstämisestä ja siihen liittyvästä reflektoinnista voi lukea enemmän Sta-
kesin Varttua -portaalin sivulta. 
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L I I T E  1 . K I R J A L L I S U U T TA J A L I N K K E J Ä  
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005. Stakes oppaita 56 
 http://varttua.stakes.fi/NR/rdonlyres/DD04983E-D154-4FE4-90A1-E2690175BE26/0/vasu.pdf.   
 
Näkökulmia lasten ja nuorten hyvinvointiin – Selonteko hyvinvoinnin tilanteesta 2004 
 www.jyvaskyla.fi/sotepa/hallinto/lapset_nuoretst_2004 
 
Stakesin varhaiskasvatusportaalin sivut 
http://varttua.stakes.fi/FI/LaitJaLinjaukset/index.htm 
 
Lapsen hyvinvointia edistävä arki päivähoidossa  
Paananen, Sari. Kasvatustieteen pro gradu –tutkielma. 
Jyväskylän yliopisto, Varhaiskasvatuksen laitos. Kevät 2006. 
 
Varhaiskasvatusta ohjaavat myös varhaiskasvatuksen valtakunnalliset linjaukset: 
http://varttua.stakes.fi/FI/LaitJaLinjaukset/linjaavat_asiakirjat/linjaavat_asiakirjat.htm 
http://www.edu.fi/julkaisut/maaraykset/ops/esiops.pdf 
http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/varhais2/kasvatus.pdf 
 
Erityispäivähoidon linjaukset  
http://aatu/C5/Ohjeet/ohjeet/eph_linjaukset_2007.pdf  
 
Esiopetuksen linjaukset  
http://www.peda.net/veraja/jyvaskyla/paivahoito/esiopetus 
 
Perhe- ja leikkitoiminta osana lasten päivähoitopalveluja Jyväskylässä.  
Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen raportteja 1/2005. 
 
”Yölläkö päivähoitoa?” Jyväskylän kaupungin vuoropäivähoidon kehittäminen.  
Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen raportteja 1/2004. 
 
Ilta- ja vuorohoidon käsikirja (2005)  
http://aatu/C4/C7/Vuorohoito/vuorohoito/vuorohoidon_kasikirja.doc 
 
Lasten turvallisuus päivähoidossa -ohje  
http://aatu/C4/Muutpaivahoidonohjeet/muut_paivahoidon_ohjeet/lasten_turvallisuus.doc  
 
APUA-mapin sisältö  
http://aatu/C4/Muutpaivahoidonohjeet/muut_paivahoidon_ohjeet/apua_mapin_%20sisalto.doc  
 
Päivähoidon kriisitoimintamalli   
http://aatu/C4/Muutpaivahoidonohjeet/muut_paivahoidon_ohjeet/kriisitoimintamalli.doc  
 
Jyväskylän seudun lastenkulttuuripoliittinen ohjelma 2005  
http://www.jyvaskylanseutu.fi/files/lastenkulttuuripoliittinen_2005.pdf  
 
Tukimuodot 
http://www.jkl.fi/paivahoito/lastenkotihoidontuki 
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http://www.jkl.fi/paivahoito/yksityisenhoidontuki 
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/  
 
Tietoa erityisen tuen tarpeesta 
http://varttua.stakes.fi/FI/Sisallot/index.htm 
 
Kasvatuskumppanuutta varhaiskasvatuksessa 
http://varttua.stakes.fi/FI/Sisallot/kasvatuskumppanuus/index.htm 
 
Lisää tietoa todentuvasta vasusta 
http://varttua.stakes.fi/FI/Sisallot/todentuva/todentuva_vasu.htm  
 
Päätös: Sosiaali- ja terveyslautakunta hyväksyi Jyvävasun 24.11.2005  
http://www.jyvaskyla.fi/paatos/stlk/2005/24111500.0/frmtxt188.htm  
 
Yksikkökohtaisen vasun työstämisestä ja siihen liittyvästä reflektoinnista  
http://varttua.stakes.fi/FI/Sisallot/todentuva/Yksikon_vasu/yksikon_vasu.htm  
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L I I T E  2 . JY V Ä S K Y L Ä N  K A U P U N G I N  S O S I A A L I -  J A T E RV E -
Y S TO I M E N  R A P O RT T E J A J A J U L K A I S U J A  
 
SUOMI TOISENA KIELENÄ 
 S2-opetuksen suunnitelma 
 Mimma Anttinen ja Taru Kivijärvi 

Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen julkaisuja 2006 
 
LÄSNÄ LAPSEN ARJESSA – Pienten lasten toimintaperustainen ohjaus 

Jyväskylän kaupungin lasten päivähoitopalveluiden erityispäivähoidon kehittämishan-
ke v. 2003–2005 

 Sari Rannila 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen raportteja 3/2005 
 
Leikkien Halssilan rinteillä – HALSSILAN PÄIVÄKODIN 20 VUOTTA 1985–2005 

Kokemuksia, kuvia ja muistelmia vuosien varrelta lasten perheiden, yhteistyökump-
paneiden ja henkilöstön kertomana 

 Paula Korkalainen (toim.) 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen raportteja 2/2005 
 
NÄKÖKULMIA LASTEN JA NUORTEN HYVINVOINTIIN 
 Selonteko hyvinvoinnin tilanteesta Jyväskylässä 2004  
 Kirsti Laakso (toim.) 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen julkaisuja 1/2005 
 
PERHE- JA LEIKKITOIMINTA OSANA LASTEN PÄIVÄHOITOPALVELUJA JYVÄSKY-
LÄSSÄ 
 Kehittämistyöryhmän raportti toukokuu 2005 
 Tarja Ahlqvist, Merja Adenius-Jokivuori, Seija Laukkanen,  
 Pirjo Hytönen, Päivi Lahti, Marja-Leena Huisko ja Seija Suntioinen 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen raportteja 1/2005 
 
"YÖLLÄKÖ PÄIVÄHOITOA?" 
 Jyväskylän kaupungin vuoropäivähoidon kehittäminen. Työryhmän raportti 2003 

Seppo Leinonen, Seija Mattila, Eija Pitkänen, Kirsi Rauhala, Tuula Ropponen, Riitta 
Ruuskanen. Leena Ruhanen (toim.) 

 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen raportteja 1/2004 
 
KOHTAAMISET TYÖELÄMÄN VOIMAVARANA 

Pupuhuhdan toimintakeskuksen ja Varikon päiväkodin ammatillisen kasvun yhteis-
työhanke 2002–2003 

 Tarja Ahlqvist ja Tuuli Lääperi 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen raportteja 3/2003 
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"MINÄ INKKARIMAJAN VIERESSÄ"  
Työyhteisön kehittäminen päiväkodissa pedagogisen johtamisen keinoin - erään kehit-
tämisprosessin kuvaus 

 Brita Liljeblad 
 Jyväskylän opetussosiaalikeskuksen julkaisusarja 1/2002 
 
SMALL STEPS TOWARDS EUROPE 
 Kansainvälinen esiopetusprojekti 1998-2001, SOKRATES/COMENIUS1 
 Tarja Ahlqvist, Christine Välivaara 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen julkaisuja 4/2001 
 
LAPSET - LAADUN LÄHTÖKOHTA VARHAISKASVATUKSESSA 
 Jyväskylän kaupungin päivähoidon laadunarviointimalli 
 Kehittämishankkeena asiakkaiden vaikutusmahdollisuuksien parantaminen 
 Liisa Salminen 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen julkaisuja 1/2001 
 
PÄIVÄKOTITOIMINNAN SUUNNITTELU 
 Paula Korkalainen 
 Jyväskylän opetussosiaalikeskuksen julkaisusarja 2/2001 
 
LASTEN ÄÄNI NÄKYVÄKSI 
 Lapset ja nuoret hyvinvointinsa asiantuntijoina Jyväskylässä 
 Marjo-Riitta Willamo, Olli Väyrynen 
 Jyväskylän opetussosiaalikeskuksen julkaisusarja 1/2001 
 
LASTEN JA NUORTEN HYVINVOINTISELONTEKO 
 Toim. Kirsti Laakso 
 Jyväskylän sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen julkaisuja 6/2000 

 


